
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1783 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Id Func nº 50059/1, Motorista, lotado 
na CECOMT do Itinga, no período de 08/07/2019 a 12/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1806 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao (à) servidor (a) GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO, Identifi cação Funcional
nº 5858046/1, ocupante do Cargo/Função de Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-b, lotado(a) no(a) CÉLULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE
AUTOMAÇÃO FISCAL/DFI, no período de 13/10/2019 a 10/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1807 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 51 (cinquenta e um) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, Id Func nº 3252310/1, 
Assistente Administrativo, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos 
e Aeroportos, no período de 13/08/2019 a 02/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1808 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor ANISIO GOMES DOS SANTOS, Id Func nº 5418550/1, Motoris-
ta, lotado na CERAT de Marabá, no período de 17/09/2019 a 15/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1809 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor ARMANDO LEAL DOS SANTOS, Id Func nº 5109884/1, Mari-
nheiro Regional de Maquinas, lotado na UECOMT do Litoral/CECOMT Mer-
cadorias em Trânsito, no período de 17/09/2019 a 15/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADOFERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1492 DE 24/09/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.995 
DE 27/09/2019.
SERVIDOR ARMANDO LEAL DOS SANTOS
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/11/2019 A 30/11/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 18/11/2019 A 17/12/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 977 de 04/06/2019, publicada no DOE nº 33.891 de 
07/06/2019.
servidor MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO
Onde se lê: triênio de 02/02/2014 a 01/02/2017
Leia-se: triênio de 06/08/2011 a 05/08/2014.

ERRATA
PORTARIA Nº 1388 de 05/09/2019, publicada no DOE nº 33.978 
de 12/09/2019.
servidor EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA
Onde se lê: período de 03/02/2020 a 03/03/2020
Leia-se: período de 01/07/2020 a 30/07/2020.

Protocolo: 492418

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1821, 05 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
122019730002433-7.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( Mil e Setecentos 
Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, referente ao mês 
de novembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.123.1424.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 -33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 492408

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1798 de 01  de novembro de 2019. AUTORIZAR o pa-
gamento de 13 (treze) diárias, no período de 01.11.2019 a 13.11.2019, 
em complementação às concedidas através da PORTARIA Nº 1647 de 
11/10/2019, publicada no D.O.E n º 34010 de 15/10/2019 ao servidor 
ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
trabalhar como motorista itinerante na Cecomt Araguaia.

PORTARIA Nº 1772 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no 
DOE nº 33.995 de 27/09/2019, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de novembro/2019, o nome da servidora IVONE DO 
SOCORRO PEÇANHA BESSA, Id Func nº 5144302/1, Digitador, lotada na 
CECOMT de Itinga.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1773 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada 
no DOE nº 33.995 de 27/09/2019, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de novembro/2019, o nome do servidor 
VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, Id Func nº 5914842/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1774 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor ROBERTO 
ROWILSON DA SILVA CECIM, Id Func nº 5282268/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marituba, para serem usufruídas 
no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, em virtude da suspensão das 
férias referentes ao exercício de 22/04/2004 a 21/04/2005, pela PORTARIA 
Nº 573 de 23/02/2006, publicada no DOE nº 30.632 de 02/03/2006.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1775 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 02/10/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da servidora 
SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, Id Func nº 715573/1, Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1266 de 26/08/2019, publicada no DOE nº 33.964 de 
29/08/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 30/09/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1776 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 27/09/2019, em caráter excepcional, por ne-
cessidade do serviço, 5 (cinco) dias, das férias do servidor MARCOS RO-
DRIGUES DE MATOS, Id Func nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotado na
Diretoria de Fiscalização, concedidas pela PORTARIA Nº 1443 de 
20/09/2019, publicada no DOE nº 33.994 de 26/09/2019, referente ao 
exercício de 01/02/2018 a 31/01/2019, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1777 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 03/11/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias da servidora 
AURORA RODRIGUES BESSA, Id Func nº 54330/2, Assistente Administrativo, 
lotada na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no DOE nº 33.995 de 
27/09/2019, referente ao exercício de 01/04/2018 a 31/03/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1778 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARLUCE GALUCIO FARIAS DE OLIVEIRA, Técnico, 
Id Func nº 3250342/1, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Presidente do 
Sindicato dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA, para 
o triênio de 2019 a 2022, no período de 16/09/2019 a 16/09/2022.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1779 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS ALVES SENA, Motorista, Id Func 
nº 5081483/1, lotado na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, licença re-
munerada para exercer Mandato Classista de Diretor Financeiro do Sindi-
cato dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA, para o 
triênio de 2019 a 2022, no período de 16/09/2019 a 16/09/2022.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1780 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora LAURA MARIA DE OLIVEIRA SOUTO, Agente Admi-
nistrativo, Id Func nº 5139970/1, lotada na CERAT de Belém, licença re-
munerada para exercer Mandato Classista de Diretora Jurídica do Sindicato 
dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA, para o triênio 
de 2019 a 2022, no período de 16/09/2019 a 16/09/2022.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1781 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 43 (quarenta e três) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor REMIRO ANDERSEN TRINDADE, Id Func nº 5132355/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 12/09/2019 a 24/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1782 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, Id Func nº 723622/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CECOMT do Itinga, no período de 05/09/2019 a 
14/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração


